concesserant in Iunonis Laonia delubrum, inuolatum  
 ad eam diem: in templo ipso seade interfectis. Raro quẽ  
 quam alium patriam exilij causa relinquentem magis  
 mœstum abisse ferunt: quam Annibalem hostium terra  
 excedentem. respexisse sepe Italia litora & deos homi-  
 nesq; accusantem, in se quoq; ac suum ipsius caput exe-  
 cratum: quod non cruentum ab Cannensi uictoria mili-  
 tem Romam duxisset. Scipionem ire ad Carthaginem  
 ausum: qui consul hostem in Italia Pœnem non uidisset. se-  
 centum millibus armatorum ad Trasimenum & Can-  
 nas cæsis, circa Casilinum, Cumas, Nolamq; consensit  
 se. Hæc accusans, querensq; ex diutina possessione Italiae  
 est detractus. Romam per eosdem dies, & Magonem, &  
 Annibalem profectos, allatum est: cuius duplicis graui-  
 lationis relatio minuit lætitiã: & quod parum duces  
 in retinendis ijs, cum id mandatum ab senatu esset: aut  
 animi, aut uirium habuisse uidebantur: & quod feliciter  
 erant: omni belli mole in unum ducem exercitumq; in-  
 clinata, quò euasura eset res. Per eosdem dies legati Sa-  
 guntini uenerunt, comprehesos cum pecunia adducentes  
 Carthaginenses: qui ad conducenda auxilia in Hispani-  
 am traieçissent. ducenta & quinquaginta auri, octin-  
 genta pondo argenti in uestibulo curia posuerunt. Ho-  
 minibus acceptis, & in carcerem conditis, auro argen-  
 toq; reddito, gratiae legati acta: atq; insuper munera da-  
 ta: ac naues: quibus in Hispaniam reuerterentur. Mentio  
 deinde ab senioribus facta est: segnius homines bona,  
 quam mala sentire. transitus Annibalis in Italiam quan-  
 tum terroris pauorisq; inieçisset, se semper meminisse.  
 quas deinde clades, quos luctus incidisse? uisa castra hos-  
 tium è muris urbis, qua nota singulorum, uniuersorũq;

fuisse: quoties in concilijs uoces manus ad caelum portu-  
gentium auditas? en unquam ille dies futurus eset: quo  
uaciam hostibus Italiam bona pace florentem uisuri es-  
sent? dedisse id deos sexto decimo demum anno: nec esse:  
qui dijs gratias agendas censeant. adeo ne aduentem  
quidem gratiam homines benigne accipere: nedum ut  
præteritæ satis memores sint. Conclamatum deinde  
ex omni parte curiæ est: ut referret P. Ælius prætor: dei  
creamq;: ut V dies circa omnia puluinaria supplica-  
reut: uictimæq; maiores immolarentur CXX. iam  
dimisso Lelio, legatisq; Masanißæ, cum Carthaginien-  
sum legatos de pace ad senatum uenientes Putolis uisos,  
inde terra uenturos allatum eset: reuocari C. Lelium  
placuit: ut coram eo de pace ageretur. Q. Fuluius Gil-  
lo legatus Scipionis Carthaginenses Romam adduxit:  
quibus uentis ingredi urbem, hospitium in uilla publi-  
ca, senatus ad ædem Bellonæ datus est. Orationem ean-  
dem ferme, quam apud Scipionem habuerunt: culpam  
omnem belli à publico consilio in Annibalem uertentes.  
Eum iniussu senatus non alpes modo, sed Iberum quoq;  
transgressum: nec Romanis solum, sed ante etiam Sa-  
guntinis priuato consilio bellum intulisse. senatus ac po-  
pulo Carthaginienfes, si quis uere existimet: sedus ad ean-  
diem inuiolatum esse cum Romanis. itaq; nihil aliud si-  
bi mandatum esse ut peterent: quam ut in ea pace, qua  
postremo cum consule Luctatio facta eset: manere lice-  
ret. Cum more tradito à patribus potestatem interrogan-  
di, si quis uellet, legatos prætor fecisset: senioresq;, qui sæ-  
deribus interfuertant: alia alij interrogarent: nec memini-  
se se per ætatem. Ceterum omnes ferme iuuenes erant: di-  
cerent legati: conclamatum ex omni parte curiæ est: P. U.

nica fraude electos: qui ueterem pacem repeterent: cuius  
ipsi non meminissent. Emotis deinde curia legatis, senten-  
tiæ interrogari cæpta M. Liiius Cn. Seruilius consulẽm,  
qui propior eset: accersendum, ut coram eo de pace age-  
reut: censebat. cum de re maiore, quam quanta eset, con-  
sultatio incidere non posset: non uideri sibi absente consu-  
lum altero, ambobus ue eam rem agi, satis ex dignitate  
populi Romani esse. Q. Metellus, qui triennio ante con-  
sul, dictatorq; fuerat: cum P. Scipio cadendo exercitus,  
agros populando, in eam necessitatem compulisset hostes:  
ut supplices pacem peterent: & nemo omnium uerius  
existimare posset: qua mente e pax peteretur: quam is:  
qui ante portas Carthaginis bellum gereret: nullius alte-  
rius consilio, quam Scipionis accipiendam, abnuẽdamq;  
pacem esse. M. Valerius Leuinus, qui bis consul fuerat:  
speculatores, non legatos uenisse arguebat: iubendosq;  
eos Italia excedere: ff. custodes cum ijs usq; ad naues mit-  
tendos: Scipioniq; scribendum ne bellum remitteret. Le-  
lius, Fuluiusq; adiecerunt: & Scipionem in eo positam  
habuisse spem pacis: si Annibal, & Mago ex Italia non  
reuocarentur. ceterum omnia simul aueros Carthagi-  
nenses, duces eos exercitusq; expectantes: deinde quam  
uis recentium fœderum, & deorum omnium oblitos,  
bellu gesturos. Eo magis in M. Leuini sniam discessum.  
Legati pace ista, ac propè sine responso dimissi. Per eos  
dies Cn. Seruilius consul, haud dubius quin pacatæ Italiæ  
penes se gloria eset: uelut pulsus ab se Annibalem perse-  
quens, in Siciliam, inde in Africam transiurus, traiecit.  
Quod ubi Romæ uulgatum est: primo censuerunt patres:  
ut prætor scriberet consuli: senatum æquum censere in Ita-  
liã reuerti eum: deinde, cum prætor spremere eum litteras

suas diceret: dictator ad ipsam creatus P. Sulpitius pro  
iure maioris imperij consulens in Italiam reuocauit. reli  
quum anni cum M. Seruilio magistro equitum circum  
eundis Italiae urbibus, quae bello alienatae fuerant: no  
scendisq; singularum causis consumpsit. Per induciarum  
tempus & ex Sardinia ab Lentulo praetore centum oner  
ariae naues cum commeatu, uiginti rostratarum praesu  
dio actae, et ab hoste, et ab tempestatibus mari tuto in Afri  
cam transmiserunt. Cn Octauio CC onerarijs, XXX  
longis nauibus ex Sicilia traicenti non eadem fortuna  
fuit. In conspectum ferme Africae prospero cursu uen  
ctum primo desinuit uentus: dein uersus in Africum uer  
sabit, ac passim naues disiecit. ipse cum rostratis per  
aduersos fluctus in genti remigum labore enixus Apollin  
is promontorium tenuit, oneraria pars maxima ad Aeg  
gimurum insulam (ea finem ab alto claudit: in quosita  
Carthago est) XXX ferme millia ab urbe, aliae ad  
uersus urbem ipsam ad Calidas Aquas delatae sunt. Om  
nia in conspectu Carthagini erant. itaq; ex tota urbe in  
forum concursus est. magistratus senatum uocare: popu  
lus in curiae uestibulo fremere: ne tanta ex oculis manu  
busq; amitteretur praeda. Cum quidam pacis petita, alij  
induciarum (necdum enim dies exierat) fidem oppone  
rent: postremo permisso penes senatus populiq; consilio, con  
sensum est: ut classe quinquaginta nauium Asdrubal Aeg  
gimurum traiceret: indeq; per litora portusq; dispersas  
Romanas naues colligeret. Deserta fuga nauarum pri  
mum ab Aegimuro, dein ab Calidis Aquis onerariae Car  
thaginem puppibus tractae sunt. Nondum reuerterant  
ab Roma legati: neq; sciebant quae senatus Romani de  
bello, aut pace sententia esset: necdum induciarum dies

exierat. eo indigniorem iniuriam ratus Scipio ab ijs,  
qui petissent pacem, & inducias: spem pacis, & fidem  
induciarum uiolatam esse: legatos Carthaginem L. Be  
bium, M. Seruilium, L. Fabium extemplo misit. Qui  
cum multitudinis concursu propè uiolati essent: nec redi  
tum tutiorem cernerent futurum: petierunt à magistra  
tibus, quorum auxilio uis prohibita erat: ut naues mitte  
rent: quae se prosequerentur. Datae triremes duae quae cum  
ad Bragadam flumen peruenissent: unde castra Roma  
na conspiciantur: Carthaginem rediere. Classis Pru  
mica ad Vticam stationem habebat. ex ea tres quadrires  
mes, seu clam missa à Carthagine nuntio, uti fieret: seu  
Asdrubale, qui classi praerat: sine publica fraude auso  
facinus, quinqueremem Romanam superantem promon  
torium ex alto repente aggressae sunt. sed neq; rostro fe  
rire celeritate subterlabentem poterant: neq; transilire ar  
mati ex humilioribus in altioreni nauem: & defendebat  
tur egregie: quoad tela suppeditarunt, quibus deficienti  
bus iam nulla alia res eam, quam propinquitas terrae,  
multitudoq; à castris in litus effusa meri potuisset. concu  
tatam enim remis quanta maxima ui poterant, in terram  
cum immisissent: nauis tantum iactura facta, incolumes  
ipsi euaserunt. ita alio super aliud scelere cum haud du  
bie induciae ruptae essent: Lelius, Fuluiusq; ab Roma cum  
legatis Carthaginensibus superuenerunt. quibus Scipio,  
& si non induciarum fides modo à Carthaginensibus,  
sed etiam ius gentium in legatis suis uiolatum esset: ta  
men se nihil nec institutis populi Romani, nec suis mori  
bus indignum in ijs facturum esse cum dixisset: legatis  
dimissis, bellum parabat. Annibale iam terra appropin  
quante iussus è nauis unus ascendere in malum, ut spe

cularetur quam tenerent regionem: cum dixisset sepulchrum dirutum proram spectare: locum abominans, præteruehi iusso gubernatore, ad Lepim appulit classem: atque ibi copias exposuit. Hæc eo anno in Africa gesta. Insequentia excedunt in eum annum: quo M. Seruilus Geminus, qui tum magister equitum erat: & T. Claudius Nero consules facti sunt. Ceterum eximii superioris anni cum legati sociarum urbium ex Græcia questi essent: uastatos agros ab regijs præsidijs: profectosque in Macedoniam legatos ad res repetendas, non admissos ad Philippum Regem: simul nuntiassent: quatuor milia militum cum Sopatro duce traiecta in Africam diuiti ut essent Carthaginiensibus præsidio: & pecunia aliquantum unâ missum: legatos ad Regem, qui hæc aduersus fœdus facta uideri patribus nuntiarent: mittendos censuit senatus. Missi C. Terentius Varro, Cn. Manlius, M. Aurelius. ijs tres quinqueremes date. Annus insignis incendio ingenti, quo cliuus Publicus ad solum exustus est: & aquarum magnitudine, sed & annonæ uilitate fuit: præterquam quod pace omnis Italia erat aperta: etiam quod magnam uim frumenti ex Hispania missam M. Valerius Falco, & M. Fabius Buteo, ædiles curules quæternis aris uicacim populo descripserunt. Eodem anno Q. Fabius Maximus moritur, exactæ ætatis: si quidem uerum est augurem duos & sexaginta annos fuisse: quod quidam authores sunt. Vir certe fuit dignus tanto cognomine: uel si nouum ab eo inciperet. superauit paternos honores: auitos æquauit. pluribus uictorijs, & maioribus prælijs auus insignis Rullus: sed omnia æquare unius hostis Annibal potest. cauior tamen, quam promptior hic habitus fuit. & sicat dubites: utrum inge-

nio cunctatior fuerit: an quia ita bello proprie, quod tum gerebatur: aptum erat: sic nihil certius est, quam unum hominem nobis cunctando rem restituisse: sicut Ennius ait. Augur in locum eius inauguratus Q. Fabius Maximus, filius eius. in eiusdem locum pontifex (nam duo sacerdotia habuit) Seruius Sulpitius Galba. Ludi Romani diem unum, Plebeij ter totum instaurati ab ædilibus M. Sestio Sabino, & Cn. Tremellio Flacco. Ii ambo prætores facti: & cum ijs C. Liuius Salinator, & C. Aurelius Cotta. Comitia eius anni utrum Cn. Seruilus consul habuerit: an quia eum res in Hetruria tenuerint, quæstiones ex socijs de coniurationibus principum habentem: dictator ab eo dictus P. Sulpitius: incertum diuersi authores faciunt. Principio insequentis anni M. Seruilus, & T. Claudius senatus in Capitolium uocato de prouincijs reuelerunt. Italiam, atque Africam in sortem conijci, Africam ambo cupientes, uolebant. ceterum Q. Metello maxime annitente, neque data, neque negata est Africa. Consules iussi cum tribunis plebis agere: ut, si ijs uideretur: populum rogarent: quem uellent in Africa bellum gerere. omnes tribus P. Scipionem iusserunt. nihilominus consules prouinciã Africam (ita enim senatus decreuerat) in sortem coniecerunt. T. Claudio Africa euenit: ut L. nauium classem, omnes quinqueremes, in Africam traiceret: parique imperio cum Scipione imperator esset. M. Seruilus Hetruriam scrutus. In eadem prouincia & Cn. Seruilio prorogatum imperium: si consulem manere ad urbem senatus placuisset. Prætores, M. Sestius Galliam est sortitus: ut duas legiones, prouinciãque traderet ei. P. Quintilius Varus: C. Liuius Bruttus cum duabus legiombus: quibus P. Sæmpronius proconsul prioris anni

ni præfuerat: Cn. Treuellius Siciliam: ut ab Appio Appulo prætore prioris anni provinciam, & duas legiones acciperet. Iulius prætor cum XX nauibus longis, milibus mille oram Sicilia tutaretur: M. Pomponius viginti nauibus reliquis mille & quingentos milites Romanam deportaret. C. Aurelio Cotta urbana euenit. cætris ita, ut quisq; obtinebant provincias, exercitusq; pro rogata imperia. Sexdecim non amplius eo anno legionibus defensum imperium est. Et ut placatis dijs omnia inciperent: agerentq;: quos ludos M. Claudio Marcello, T. Quintio consulis T. Manlius dictator, quasq; hostias maiores uouerat: si per quinquennium illud res publica eodem statu fuisset: ut eos consules, prius quam ad bellum proficiscerentur: facerent. Ludi in Circo per quadriduum facti: hostiæq; quibus notæ erant dijs, cæsæ. Inter hæc simul spes, simul cura in dies crescebat: nec satis certum consistere apud animum poterat: utrum gaudium esset: Annibalem post sexumdecimum annum ex Italia cedentem uacua possessionem eius reliquisse populo Romano: an magis metuendum: quod incolum exercitum in Africam traiecisset. Locum nimirum, non periculum mutatum. cuius tanta dimicationis uatem, qui nuper decessisset: Q. Fabium haud frustra canere solitum gramio rem in sua terra futurum hostem Annibalem: quam in aliena fuisset. nec Scipioni aut cum Syphace, incondita barbarie rege, qui statarios semilixas ducere exercitus solius sit: aut cum socero eius Asdrubale fugatissimo duce rem futuram: aut tumultuarijs exercitibus, ex agræsiu semiermi urba subito collectis: sed cum Annibale, propè nato in prætorio patris fortissimi ducis alito, atq; educato inter arma, puero quondam milite, uix dum iuueni in

peratore: qui senex uincendo factus, Hispanias, Gallias, Italiam ab Alpibus ad fremum monumentis in gentium rerum compleisset. ducere exercitum æqualem stipendijs suis, duratum omnium rerum patientia, quas uix fides fiat homines passos: perfusum nullius cruore Romano, exuuias non militum modo, sed etiam imperatorum portantem. multos occursum Scipioni in acie: qui prætores, qui imperatores, qui consules Romanos sua manu occidissent: muralibus, uallaribusq; insignes coronis, peruulgatos capta castra, captas urbes Romanas. non esse hodie tot fascis magistratibus populi Romani: quot captos ex caede imperatorum præ se ferre posset Annibal. Hæc formidines agitando animis, ipsi curas et metus augebant. Et iam quod, cum assuescent per aliquot annos bellum ante oculos alijs atq; alijs in Italiae partibus, lenta spe in nullum propinquum debellandi finem gerere: erexerant omnium animos Scipio, & Annibal, uelut ad supremum certamen comparati duces: ij quoq; quibus in gens erat in Scipione fiducia, & uictoria spes: quo magis in propinquam eam imminebant animis: eo cura intentior erant. Haud dispar habitus animorum Carthaginensibus erat. quos modo petisse pacem, inuenientes Annibalem ac rerum gestarum eius magnitudinem, penitebat: modo, cum respicerent: bis sese acie uictos: Syphacem captum: pullos se Hispania: pullos Italia: atq; ea omnia unius uirtute, & consilio Scipionis facta: uelut fatalem eum duram in exitum suum natam horrebant. Iam Adrumetum peruenerat Annibal. unde ad rescipiendum ex iactatione maritima militem paucis diebus sumptis, excitus pauidis nuntijs omnia circa Carthaginem obtineri armis afferentium, magnis itineribus Zamam contendit.

Zama quinque dierum iter ab Carthagine abest. inde praemissi speculatores cum excepti à custodibus Romanis deducti ad Scipionem essent: traditos eos tribunis militum, iussosque omisso metu uisere omnia, per castra, quæ uellent, circumducunt: percunctatosque, satim percommode omnia explorassent: datis, qui persequerentur: retro ad Annibalem dimisit. Annibal nihil quidem eorum, quæ nuntiabantur: (nam et Masanissam cum sex millibus pedum, quatuor equitum uenisse eo ipso forte die afferebant) læto animo audiuit, maxime hostis fiducia, quæ non de nihilo profecto concepta est: percussus: itaque quanquam et ipse causa belli eius erat: et aduentu suo turbauerat et pactas inducias, et sepe foederum: tamen, si integer, quam si uictus peteret pacem: æquiora impetrari posset: nuntium ad Scipionem misit: ut colloquendi seum potestatem faceret. id utrum sua sponte fecerit: an publico consilio: neutrum cur affirmem, habeo. Valerius Antias primo prælio uictum eum à Scipione, quo duodecim millia armorum in acie sunt caesa: mille et septingenti capti: legatum cum alijs decem legatis tradit in castra ad Scipionem uenisse. Cæterum Scipio cum colloqui non abnuisset: ambo ex composito duces castra prouulerunt: ut coire ex propinquo possent. Scipio non procul Nudagara urbe, tum ad cætera loco opportuno, tum quod at quatio intra teli coniectum erat: confedit. Annibal unum luum à quatuor millibus inde, unum commodumque: alios qui nisi quod longinquæ aquationis erat: cepit. ibi in medio locus conspectus undique, nequid insidiarum esset: delectus. summotis pari spatio armatis, cum singulis interpretibus congressi sunt non sua modo ætatis maximi duces: sed omnis ante se memorie omnium gentium cili

bet Regum imperatorum uel pares. Paulisper alter alterius conspectu admiratione mutua prope attoniti concuerunt. Tum Annibal prior. Si hoc ita fato datum erat: ut qui primus bellum inuili populo Romano: quinque toties prope in manibus uictoriam habui: is ultro ad pacem petendam uenirem, lætor te mihi sorte potissimum datum: à quo pacem peterem. Tibi quoque inter multa egregia non in ultimis laudum hoc fuerit: Annibalem, cui tot de Romanis ducibus uictoriam dii dedissent: tibi cessisse: teque huic bello, uestris plus quam nostris cladibus insigni finem imposuisse. Hoc quoque ludibrium fortuna, an casus ediderit: ut cum patre tuo consule caperim arma: cum eodem primam Romano imperatore signa conulerim: ad filium eius inermis ad pacem petendam ueniam. Optimum quidem fuerat: eam patribus nostris mentem datam ab dijs esse: ut et uos Italiae, et nos Africa imperio contenti essemus. neque enim nobis quidem Sicilia, atque Sardinia satis digna pretia sunt pro tot classibus, tot exercitibus, tot tamque egregijs amissis ducibus. Sed præterita magis reprehendi possunt: quam corrigi. Ita aliena appetiuimus: ut de nostris dimicaremus. nec in Italia solum uobis bellum, nobisque in Africa est: sed et uos in portis uestris prope, ac mœnibus signa armaque hostium uidistis: et nos ab Carthagine firmatum castrorum Romanorum ex audiuimus. Quod igitur nos maxime abominaremur: uos autem ante omnia optaretis: in meliore uestra fortuna de pace agitur: agimusque: quorum et maxime interest pacem esse. Et qui quodcumque egerimus: ratum ciuitates nostræ habituræ sunt: animo tantum nobis opus est non abhorrente à quietis consilijs. Quod ad me attinet: iam ætas senem in patriam reuertentem, unde puer profectus sum: iam secundæ, iam aduersæ

res ita erudierunt: ut rationem sequi, quàm fortunam malim. uiam & adolescentiam, & perpetuam felicitatem, ferociora utraq; quàm quietis opus est consilijs: inuenio. Nam temere incerta casuum reputat: quem fortuna nunquam decipit. Quod ego fui ad Trasimenum, ad Cannas: id tu hodie es. uix dum militari etate imperio accepto, omnia audacissime in incipientem nusquam felicit fortuna, patris, & patruum persecutus mortem, ex calamitate uestrae donatus decus in signe uirtutis pietatisq; eximia cepisti: amissas Hispanias recuperasti quamor inde Punicis exercitijs pulsus. consul creatus, cum cæteris ad uitandam Italiam parum animi esset: transgressus in Africam, duobus hic exercitijs casus, binis eadem hora captis simul incensissq; castris, Syphace potentissimo Rege capto, tot urbibus regni eius, tot nostri imperij ereptis, me sexumdecimum iam annum hærentem in possessione Italiae detraxisti. Potest uictoriam, inquam, male, quàm pacem animus? noui uobis spiritus magis magnos, quàm uiles. & mihi talis aliquando fortuna effulsi. Quod si in secundis rebus bonam quoq; mentem donarent dii: non ea solum, quæ euenissent: sed etiam ea, quæ euenire possent: reputaremus. Ut omnium obliuiscaris aliorum: satis ego documentum in omnes casus sum, quem modo castris inter Anienem atq; urbem Romam positus, signa in fruentem ad mœnia Remana uideras: hic cernas duobus fortissimis uiris fratribus, clarissimis imperatoribus orbem ante mœnia propè obfesse patriam, quibus terrui uestram urbem: ea pro mea deprecantem. Maxima cuiq; fortuna minime credendum est. In bonis uis rebus, nostris dubijs, tibi ampla ac speciosa danti est pax: nobis petentibus magis necessaria, quàm honesta.